putas, inquit, quum legibus obtemperantur. At
vituperas propterea, quod antiquari
possint; atque si hostes recte ac deore se
gerentes reprehendas propterea, quod pax
fieri possit? Num & illos, qui alacriter in
bellis succurrunt patriæ, vituperas? Mini-
me equidem, ait. An vero Lycurgum La-
cedæmonium, ait Socrates, non animad-
uertisti alia te nulla Spartam a rebus publi-
cis ceteris diuersam reddidisse, quā quod
in ea maxime perfecerit, ut legibus ciues
pareant? An item nescis magistratus in re-
bus publicis optimos esse, qui maxime sunt
auctores ciuibus, ut legibus obtemperent?
Etiam ciuitas, in qua maxime legibus pa-
rent ciues, tum pace recte constituta est,
tum bello inexpugnabilis. Quinetiam cō-
cordia maximum rebus publicis bonum
esse videtur, & ut plurimum in eis Senatus
ac optimi quique ciues, vti concordes sint,
hortantur; & ubique in Græcia moribus
& usu receptum est, ut iurent ciues, velle se
cōcordiam colere: quod etiam sacramen-
tum ubique præstatur. Existimo autem siē
illud fieri, non ut de iisdem choris ciues iu-
dicent, non ut tibicines eosdem laudent,
non ut eosdem poetas deligant, non ut eis-
dem delestantur: sed ut legibus pareant:
Nam si ciues in his persistant, urbes poten-
tissimæ beatissimæque fuent. At sine con-
cordia nec ciuitas recte gubernari poterit,
nec domus recte administrari. Priuatim
vero qui possit aliquis vel minus a republi-
ca multari, vel magis honorari, quam si le-
gibus obtemperet? quo pacto minus pro
tribunalibus vinci possit? quo pacto magis
vincere? cui quis potius fidem habeat, ut a-
pud eum vel pecunias, vel filios, vel filias
deponat? quemnam ciuitas vniuersa fide
dignorem putare possit, quam eum, qui
legibus se conformem præstet? A quo vel
parentes, vel propinqui, vel domestici, vel
amici, vel ciues, vel hospites magis id im-
petrare possint, quod æquum est? Cui po-
tius hostes vel indutias, vel foedera, vel cō-
uenta de pace credant? cum quo potius so-
ciatem coeant, quam cum homine le-
gum studio? Cui potius socij vel ducis
munus, vel præsidiorum magisterium, vel
ciuitates credant? A quo potius aliquis be-
ne promerendo gratiam se initurum existi-
met, quam a legum studio? Aut de quo
potius bene promereatur aliquis, quam a
quo se gratiam reportaturum arbitretur?

Cui quis vel magis amicus esse velit, vel minus hostis, quam homini tali? Cui quis velit minus bellum facere, quam cui esse cupiat amicissimus, ac minime hostis, & cuius amicitiam societatemq; plurimi ex-petant, inimicitiam vero paucissimi? Evidem, mi Hippia, demonstro idē esse, quod legitimū sit, & quod iustum. Tu si contrarium sentis, velim me doceas. Ego ve-ro, subiecit Hippias, non profecto video et iis contraria sentire de iusto, que tu, mi Socrates, protulisti. An vero quasdā mi Hippia, inquit, nō scriptas leges esse nosti? Eas, ait, quae vbiuis locorum eodem modo ob-servantur. Hasne dicere potes, ait, ab ho-minibus esse conditas? Qui possim? inquit, quum homines vniuersi conuenire non possint, nec eodē sermone vtantur. Quo-nam igitur, ait, leges has condidisse arbitraris? Evidem, ait, has leges hominibus a Diis ferri existimo. Nam apud homines v-niuersos hoc primum lege receptum est, Deos esse colendos. An non & parentes v-bique locorum receptum est honore pro-sequendos esse? Etiam hoc, ait. Non & il-lud, quod neque parentes cum liberis, ne-que liberi cum parentibus cōsuefcere de-beant? Illa mihi lex, ait, mi Socrates, non iam amplius esse Dei videtur. Quamob-rem? inquit. Quod animaduertā, nonnul-los hanc nō obseruare. At enim, ait Socrates, etiam alia multa contra leges commit-tunt. Verum qui leges diuinitus conditas violent, pœnas dant, quas homo nulla ra-tione potest effugere, quemadmodū non-nulli leges latas ab hominibus transgredi-entes, quo minus pœnas dent, vellatendo, Dvel vim adhibendo effugient. Et quam ait Hippias, p̄ciam effugere, mi Socrates, non possunt tum parentes, si cum liberis, tum liberi si cum parentibus misceantur? Maximam profecto, ait. Nam quid homi-nibus liberos procreantibus accidere mai-us possit, quam si male procreent? Quo-vero pacto, inquit, male procreāt hi, quos nihil vetat bonos ipsos ex bonis liberos suscipere? Quia non tantū, ait, bonos esse necesse est, qui ex se inuicem procreant; sed etiam corporibus vegetis. Num tibi se-mina illorum, qui ætate sūnt vegeta, semi-nibus eorum esse similia videntur, qui ad ætatem vegetam necdum accesserunt, vel iam prætergressi sunt eam? Nequaquam, ait, esse similia videntur. Vtraigitur sunt meliora? Perspicuum est, inquit, illorum meliora esse, qui sint ætate vegeta. Ergo il-lorum, qui hac ætate nō sūnt, corpo-